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Betreft:  klacht betreffende berichten en mededelingen die enkel in het Frans zijn 

opgehangen in de inkomhal 
 
 
 
 
  
 
In zitting van 28 januari 2022 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht ingediend omwille van het feit dat berichten en 
mededelingen enkel in het Frans zijn opgehangen in de inkomhal van de site NOH. In bijlage 
vindt u een foto van de betrokken berichten en mededelingen.  
 
In een e-mail van 30 november 2021 heeft een adviseur van CDSCA de VCT het volgende 
meegedeeld:  
 
“De nota’s waarnaar wordt verwezen werden zowel in het Nederlands als in het Frans 
opgehangen. De huurders van CDSCA te Neder-Over-Heembeek worden steeds in deze beide 
landstalen te woord gestaan of aangeschreven. 
 
Doorheen de loop der jaren (de nota’s dateren zoals u kan vaststellen van 2000 en 2006) 
werden de Nederlandstalige blijkbaar verwijderd door een ons onbekende partij en op een ons 
onbekend tijdstip. 
De panelen waar de nota’s worden geafficheerd zijn toegankelijk voor eenieder en niet 
afgesloten met glas. Geen enkele huurder had dit tot dusver onder onze aandacht gebracht en 
onze lokale administratie was hiervan zelf niet op de hoogte.  
 
De bewuste ééntalige nota’s werden inmiddels verwijderd en zullen niet vervangen worden. 
Elke huurder kan zijn rechten en plichten immers raadplegen in zijn huurcontract.” 
 

* 
*      * 



De site NOH van CDSCA is een plaatselijke dienst in de zin van de bij koninklijk besluit van 
18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) 
gelegen in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad.  
 
Luidens artikel 18 SWT stellen de plaatselijke diensten, die in het tweetalige gebied Brussel-
Hoofdstad gevestigd zijn, de berichten en de mededelingen die voor het publiek bestemd zijn 
in het Nederlands en in het Frans.  
 
De berichten en mededelingen opgehangen in de inkomhal van de site NOH dienden in zowel 
het Nederlands als het Frans te zijn gesteld. 
 
De VCT stelt vast dat de betrokken berichten en mededelingen opgesteld waren in het 
Nederlands en in het Frans maar dat de Nederlandstalige is verwijderd door een onbekende 
partij en op een onbekend tijdstip. 
 
In haar advies nr. 49.347 van 23 maart 2018 heeft de VCT een klacht ongegrond bevonden 
wanneer een bericht van openbaar onderzoek oorspronkelijk gesteld was in het Nederlands en 
het Frans was opgesteld, maar een daad van vandalisme de Nederlandse tekst had aangetast.  
 
De klacht wordt derhalve ontvankelijk, maar ongegrond bevonden.  
 
De betrokken overheid diende er evenwel zelf over waken dat de vereiste tweetaligheid zo 
snel mogelijk werd hersteld.  
 
De VCT neemt akte van het feit dat de Franstalige tekst wordt weggehaald. 
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